CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA/PR

 Avenida Brasil, 717 – Centro -Balsa Nova/Pr – CEP. 83650-000 Telefone: 41-3636-1155

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº026/2023

 1.  OBJETO

A Câmara Municipal de Balsa Nova/Pr, torna público para conhecimento dos

interessados, que se encontra em andamento processo administrativo PA-026/2023, na

modalidade de Dispensa de Licitação nº15/2023,  que tem por objeto à “Contratação

de empresa especializada, pera  fornecimento de equipamentos e licença Office 365

de informática, conforme descrição neste Termo de Referência.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº14.133/2021, abre-se prazo para

as empresas interessadas neste objeto apresentarem suas propostas, oportunidade em

que a Administração escolherá a mais vantajosa, convocando a empresa vencedora ao

envio da documentação necessária para habilitação e posterior efetivação do contrato.

2.  JUSTIFICATICA

Aquisição é de suma importância para atender as atividades administrativas e

legislativas dos departamentos da Câmara Municipal, tendo como foco os

computadores da Recepção, que precisam ser substituídos por equipamentos com

melhores tecnologias como; capacidades, velocidade, armazenamento, devido seu

tempo de uso, com recursos tecnológicos ultrapassados.

  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA/PR

 Avenida Brasil, 717 – Centro -Balsa Nova/Pr – CEP. 83650-000 Telefone: 41-3636-1155

4.  DESCRITIVO  E VALOR ESTIMADO

A estimativa de preço -  fonte:  Painel de Preços do Portal Nacional das Contratações

Públicas, (PNCP) relatórios anexos com data e hora.

Fonte: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais

Item Descrição
Qua
nt.

Preço un. Valor Total

1

Microcomputador com arquitetura x86

corporativa, com suporte 32 e 64 bits,

Processador de 4 a 8 nucleos, com

cache 12MB, com vídeo integrado;

Placa Mãe compatível com o

Processador acima; Memória: Suporta

2x DDR4 2400MHz (ou superior); Slots

de Expansão: 1x PCI Express x16 v3.0;

1x PCI Express x1 3.0/2.0; Conexões

Painel no mínimo, 2x USB 3.0; 2x USB

2.0; 1x HDMI 1.4, 1x VGA; 1x RJ-45; 3x

Áudio (2x Line in Microfone e Auxiliar,

1x Line out Alto-falantes) Memória

mínima, DDR 4 8GB (ou superior

compatível com a placa mãe) 8 GB

DDR4 SDRAM (2400 MHz); HD SSD

2,5 Capacidade 240 GB (com sistema

operacional instalado nele); Interface:

SATA Rev. 3.0 (6Gb/s); Capacidades:

240GB; Velocidade de gravação de no

mínimo 470MB/s; Velocidade de leitura

de no mínimo 520MB/s; Fonte de

alimentação: Tipo: ATX/TFX 12V;

Potência mínima: 300W; Tensão de

entrada: 100 - 240V (automático);

Certificação 80 Plus Bronze; Placa de

Rede Wireless 150Mbps PCI Express;

Mouse Óptico USB Preto: Ótico, 2

botões, com scroll, USB, resolução de

1000 DPI; Total de botões: 3 botões

com Scroll; Teclado USB: Padrão

ABNT2, USB; Suporta Windows 2000 /

XP / Vista / Windows; Teclas Macias;

02 R$ 5.957,20 R$ 11.914,40

https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais

  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA/PR

 Avenida Brasil, 717 – Centro -Balsa Nova/Pr – CEP. 83650-000 Telefone: 41-3636-1155

5.  DA PARTICIPAÇÃO

Participação exclusiva para MEI, ME, EPP

5.  DA GARANTIA

On Site 36 meses para  (Computador), e  periféricos  1 ano.

6.  DA  FONTE DE RECURSOS

O pagamento será efetuado através da seguinte dotação do orçamento vigente no exercício

financeiro de 2023 da Câmara Municipal de Balsa Nova

Órgão: 0100 - Câmara Municipal de Balsa Nova

Alta Durabilidade; Caixa de Som:

Possuir alto falante interno com no

mínimo 1W; Gabinete ATX SFF

(compatível com os itens acima

cotados): 2x USB 2.0; 2x USB 3.0; 1x

Line in (Microfone); 1x Line out (Fone

de Ouvido);

Monitor LED 21” Resolução máxima:

Full HD 1920x1080 @60Hz; Suporte de

cores 16,7 milhões de cores;

Conectores 1x HDMI, 1x D-Sub 15

Pinos (VGA RGB);

**O Computador deverá vir
devidamente licenciado com a Licença
Windows 10 Pro 32/64 Brazilian,
Garantia On Site: 36 MESES,
Gabinete: Slim

2
Licença Microsoft office 365 Business   12
meses

02 R$ 595,99 R$ 1.191,98

3
Teclado microcomputador tipo
multimídia, padrão ABNT2, teclas macias
conectividade  com fio usb

05 R$ 100,32 R$  501,60

4
Mouse Computador Tamanho: Padrão ,
Sensor: Led , Tipo
Conector: Usb , Conectividade: Com Fio

05 R$ 25,08 R$ 125,40

   Total lote R$ 13.733,38

  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA/PR

 Avenida Brasil, 717 – Centro -Balsa Nova/Pr – CEP. 83650-000 Telefone: 41-3636-1155

Unidade Orçamentária: 0101 - Câmara Municipal

0101.0103100012.002 - Manutenção da Câmara Municipal de Balsa Nova

Fonte

0 1 001 - Recursos do Tesouro - Descentralizados – Exercício
Corrente

4.4.90.52.00.00  Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.35.00 - Equipamentos de processamento de dados

7.    DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas na

legislação vigente Lei nº14.133/2021, sendo que em caso de multa esta corresponderá

a 10% (dez por cento) sobre o valor total da Contrato.

Em qualquer das hipóteses de aplicação de sanções previstas neste capítulo, é

assegurada defesa prévia, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da notificação à

licitante/CONTRATANTE

8.  DA ENTREGA E RECEBIMENTO

a)  A entrega deverá ser realizada no Prédio da Câmara Municipal em até 20 dias uteis,

após e recebimento da nota de empenho;

b) O material será recebido pelo servidor responsável por recebimento de materiais,

designado por ato administrativo da Câmara Municipal, e   acompanhado por servidor

do departamento de Tecnologia do Poder Executivo, já que a Câmara não dispõe de

Técnico de TI em seu quadro funcional

9.  DO CRITÉRIO PARA MEDIÇÃO E  DE PAGAMENTO

O pagamento para a CONTRATADA será realizado em 7(sete) dias, após emissão da nota

fiscal, e aceite do Servidor responsável pelo recebimento, designado por Ato

Administrativo da Câmara Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA/PR

 Avenida Brasil, 717 – Centro -Balsa Nova/Pr – CEP. 83650-000 Telefone: 41-3636-1155

10.  FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa  de

licitação, de acordo com a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, com

fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21, ondem será solicitados

documentos para habilitação jurídica, fiscal,  Trabalhista e social.

Balsa Nova,  21  Agosto  2023

Marcos Antonio Brunatto

Agente de Contratação

Apoio técnico:  Diego Ukan de Moraes

TI – Poder Executivo